VARIAE LECTIONES.

⁶⁴ P. ss. Rs. et RJo.—rr. *hostis*. ⁶⁵ P. ss. Rs. et RJo.—rr. *capillis o.* ⁶⁶ Sp. et R. *alternis †*. ⁶⁷ Rs. —rr. *se jungere o.* ⁶⁸ *placita* Sp. et R. ††. ⁶⁹ *furorem pp.* Rs. †. ⁷⁰ *simul m.* Rs. †. ⁷¹ *tandem m.* Rs. †. ⁷² Rs.—rr. *omnibus ereptis castrensibus*, etc. †. ⁷³ P. et RJo. — *etiam nunc* Rs.—rr. *etiam non o.* ⁷⁴ P. ss. Rs. et RJo.—rr. *redeunt o.*

Atque lepos consuetus adest, magnique capa- A
 Ponderis ingenuam comitatur gratia vocem.
 Non ego digna satis, comites, præconia vobis
 505 Ore referre paro, nec si prudentia magni
 Nestoris, aut Ithacæ nobis facundia linguæ
 Adforet, æquandas meritis ingentibus unquam
 Sperarem nostro conceptos pectore laudes.
 Ne tamen immemorem forte ingratumque pu-
 510 Quamlibet exiles vobis pro tempore grates
 Lætus ago, majora quidem, modo vivere detur,
 Exspectare jubens : venient sua tempora rebus,
 Et meritis referetur honor. Vos ardua regni
 Pondera sollicitis humeris gestanda dedistis :
 515 Vos gelidas mecum transcendere sæpius Alpes, B
 Conjugibus, patriaque domo, natisque relictis
 Exiguum quiddam, facto jam more, putatis.
 Quid referam prompta susceptos mente la-
 Quos Terdona dedit, quos Astum, quos prior
 520 Obsidio Ligurum, tumidæque rebellio plebis?
 Imperii summum multo milii sanguine nomen
 Et diadema gravi perfusum cæde parastis.
 Aera pestiferum, miserandaque funera passi,
 Sensistis socios conjuncta sorte labores.
 525 Et nunc obsessa brumali frigore Crema,
 Quanta vel e cælo pro me, vel ab hoste tulistis?
 Hæc et plura quidem, quorum me nulla ve-
 Immemorem faciet, pro me suscepta recordor
 Gratus, et immensæ mercedis debitor esse
 530 Gaudeo, quam pleno cumulatam fœnore red-
 Novimus; et memori scriptos in corde tene-
 Qui toties nostris ad certa pericula jussis
 Prostiterint : quos bella pati, duosque labores
 Joverit, atque hilarem pariter cum pectore vul-
 535 In summis præstare malis : qui prælia primi
 Tentare, aut murum conscendere fortiter ausi :
 Multaque, præsentibus oculis quæ vidimus istis,
 Et vero pro teste sumus, sit gratia summo D
 Magna precor regi, qui me fulcire meorum
 540 Dignatus studiis. Alii venalia castra
 Et mendicatas certa mercede cohortes
 Alliciunt ⁷⁵ : ego gratuitis, ultroque paratis
 Fidens auxiliis, ad magna negotia rerum
 Tutus eo, fidas ducens in bella catervas.
 545 Nunc quia vastatis hostilibus undique campis
 Victum terra negat, castrisque alimenta mi-
 Plus socius studio, quam bello læditur hostis :
 Respirare juvat, laxataque solvere castra,

Ruraque dimissis ad transalpina catervis
 550 Sumptibus assiduis oppressæ parcere plebi,
 Dum melius promittat ager, repetitaque cultu
 Producant lætos Ligurina novalia fruges.
 Protinus expleto (nobis revocantibus) anno,
 Si bene nota fides, in castra redibitis
 555 Nec prius hostili bellam referemus ab urbe,
 Quam justas experta minas, superataque bello
 In vestras dabitur, proscriptis mœsta colonis,
 Diripienda manus, penitusque excisa jacebit.
 Hæc ubi verba viris regali plena vigore
 560 Aut meliora dedit, cunctos simul ore venusto
 Laudat, et egregiis titulos exaggerat actus.
 Tunc si quos præclarum aliquid, laudisque su-
 Commeminit gessisse manu, regaliter illos
 Appellans, memorem factorum quemque suo-
 565 Efficit, et sese memorem simul indicat esse :
 Munificaque manu meritis bene, munera magna
 Erogat, argenti multum largitur, et auri,
 Crateras, pelves, discos, paterasque capaces ;
 Addit equos celeres, galeas, thoracas et enses,
 570 Textaque multimodis operose picta figuris,
 Atque figuratam late se rege monetam,
 Distribuitque suis regale numisma manipulis.
 Sic demum castris suspensa parte laboris,
 Pollicitos alacres ad quæque sequentia vires,
 575 Muneribus lætos, titulis dimisit onustos.
 Me quoque, non armis, sed carmine castra
 Hactenus egregii decursa parte laboris,
 Si bene promerui castrorum præmia miles,
 Non illaudatum, vel munera nulla ferentem,
 580 Spero quidem, magni dimittet gratia regis.
 Non spernenda mea (liceat modo vera lateri)
 Munera militiæ, nec clarius arbitror esse
 Pauca probe gessisse manu, quam multa re-
 Nec minor hic illo labor est : quæ singula multi
 585 Fortiter egerunt, ego prosequor omnia solus.
 Hoc quoque me famæ, si desint cætera, so-
 Conciliare potest, quod jam per multa latentes
 Sæcula, nec clausis prodire penatibus ausas
 Pierides vulgare paro, priscumque nitorem.
 590 Reddere carminibus, tardosque citare poetas.
 Imo etiam pulchro reverendi Cæsaris ausu,
 Cæsareæque domus videor meruisse favorem.
 Cum de tam lato magnarum gurgite rerum
 Sunt electa mihi cupide, quæ scribere mallet,
 595 Nominis acta sui : ne res notescere dignas
 Fuscarent tenebræ, speciosaque facta laterent.
 Atque ideo dum musa recens, nosterque le-
 getur

VARIAE LECTIONES.

⁷⁵ Alliciunt m. Rs.

- Iste labor (cupidum nisi fallit opinio vatem), A
Virtutes, Friderice, tuas mirabitur orbis.
- 600 Forsitan hunc olim, faveat modo fama, libel-
[lum
Et pater, et magni proles generosa parentis.
Attrectare manu, placidamque legentibus au-
[rem
Tradere curabit, propriasque admittere laudes.
Et nunc pauca quidem, sacræ quæ sanximus
[aulæ,
- 605 Carmina sufficiant, et respirare poetam.
Ad tempus liceat, dum bellica signa quiescunt,
Grataque dimissus bello fovet otia miles.
Mox ubi sollicite revocatus in castra redibit,
Nos quoque belligeras acies, et castra petentes
- 610 Interrupta novo repetemus cœpta labore : B
Cunctaque summam, superet modo vita, se-
[quentes
Continuo quodam suscepta negotia filo,
Propositi memores; ad tempora nostra tra-
[hemus.
- Interea tacitus, de se quid iudicet aula,
- 615 Audiat, et doctos, quorum tutandus amore
Atque fovendus erit, noster Ligurinus adoret.
Nec frontem duxisse velit, licet unus et alter
Arguat, et meritum naso subsannet adunco.
Quemque sui meminisse decet : nos nominis
[alti
- 620 Non sumus : egregios vix suscipit aula poetas.
Hoc tamen in cœtu non deerit forsitan unus, C
Vel duo, vel plures, qui te, Ligurine, legendum
Esse putent, lectoque semel, rursumque re-
[lecto
Plus faveant, tandemque seras ad principis
[aures
- 625 Nomen et auctorem, quæ rerum insignia por-
[tes,
- Quidve petas ⁷⁶, perferre velint, et amica lo-
[quantur.
Hunc ego, quisquis erit, qui tam placabilis in
[nos
Extiterit, gaudere bonis majoribus opto
Semper, et æterno fulciri regis amore.
- 630 Sic ubi conspicua tandem novus hospes in aula
Constiteris, claroque piam cum principe prolem
Ceu totidem stellas nitido cum sole videbis,
Hæc tibi non stulte proferri posse videntur :
Gaudeat ista domus, qua gaudet præside
[mundus,
- 635 Gaudeat Augusto felix cum patre propago,
Gaudeat, et nostrum jubeat gaudere parentem.
Neve suum vatem patiatur litus arasse,
Vanaque deceptis fregisse novalia sulcis,
Vel tot in officio vigilatis noctibus isto
- 640 Conseruisse leves, quas texit aranea, telas :
Sed quisquis rerum, quas scripserit ille, nito-
[rem
Te perhibente leget, pulchri quoque præmia
[facti
Noverit, et gratum feliciter isse laborem.
Nam mihi per totum magnalia Cæsaris orbem
- 645 Impetus est, prolisque sacræ diffundere laudes.
His ita præmissis, cunctis præbere legendum
Te poteris, totasque palam distendere pennas.
Mox ubi sit noster Solymarius ille requires,
Quem prius ingenio dedimus leve munus
[alumno,
- 650 Qui sibi te quinto, post se vix mense creatum,
Ac veluti medio projectum ventris aborsu,
Accessisse novo mirabitur ordine fratrem.
Hæc monuisse sat est : age nunc, proficiscere
[cautus,
Sit fortuna tuis et felix exitus ausis.